
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 26 DEL 16-02-2023 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 16 DEL 16-02-2023 

 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: CHIUSURA DEL I ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELILLI, DEL XII 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SIRACUSA E DEGLI UFFICI COMUNALI 

DI MELILLI CENTRO, VILLASMUNDO E CITTA' GIARDINO PER 

DISINFESTAZIONE DEI LOCALI. 

 

 
Il sottoscritto Gaetano Albanese, nella qualità di Responsabile del Settore Ecologia – 

Protezione Civile:  

PREMESSO CHE la Dirigente Scolastica del I Istituto Comprensivo di Melilli e la 

Dirigente Scolastica del XII Istituto Comprensivo di Siracusa, la prima con nota di cui al prot. gen. 

3664 del 09/02/23 e la seconda con nota di cui al prot. gen. 4000 del 13/02/23 di questo Comune, 

hanno segnalato la presenza di blatte nei plessi scolastici e richiesto un servizio urgente di 

disinfestazione; 

CHE si ritiene necessario effettuare un servizio di disinfestazione anche nei locali e negli 

Uffici Comunali di Melilli centro, Villasmundo e Città Giardino;  

CONSIDERATE le predette richieste del tutto fondate in quanto si prefiggono la tutela 

della salute degli alunni che frequentano le Scuole di Melilli Centro, Villasmundo e Città Giardino, 

nonché del personale impiegato presso gli Uffici Comunali; 

CHE di raccordo con l’Amministrazione Comunale e le Dirigenti Scolastiche si è venuti 

nella determinazione di effettuare il servizio nelle giornate di lunedì 20, martedì 21 e mercoledì 22 

c.m., nei Plessi Scolastici, in quanto durante la festività del carnevale melillese, molto sentita e 

partecipata, le scuole hanno sempre registrato un’alta percentuale di assenteismo da parte degli 

alunni, mentre nei locali e negli Uffici Comunali il servizio verrà effettuato nella giornata di  

mercoledì 22 c.m.; 

CHE a tale scopo, con Determina Dirigenziale n. 56 e n. 452 R.G. del 14.02.2023 è stato 

affidato, ad apposita Ditta il servizio di disinfestazione nelle giornate stabilite;    



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 16 del 16-02-2023 Pag. 2 

 

CHE nella nota inviata alla Ditta sono elencati tutti i Plessi Scolastici e gli Uffici Comunali, 

di Melilli centro, Villasmundo e Città Giardino, su cui effettuare il servizio di disinfestazione; 

CHE pertanto si deve intervenire senza indugio al fine di provvede alla disinfestazione di 

tutti i Plessi Scolastici di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale e degli Uffici 

Comunali di Melilli, Villasmundo e Città Giardino per garantire i massimi livelli di igiene e 

sicurezza per la salute degli alunni e di tutto il personale docente e non; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere favorevolmente le suddette istanze e stabilire di 

effettuare la predetta campagna di disinfestazione nei giorni 20, 21 e 22 febbraio 2023, per tutte le 

scuole del I Istituto Comprensivo di Melilli e Villasmundo e del XII Istituto Comprensivo di 

Siracusa in Città Giardino così come richiesto dalle Dirigenti Scolastiche, nonché nella giornata di 

mercoledì 22 febbraio 2023 nei locali e negli Uffici Comunali di Melilli centro e frazioni; 

VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie;  

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia; 

PROPONE 

Al Sig. Sindaco, per i motivi in premessa citati:  

CHE nei giorni 20, 21 e 22 febbraio 2023, il I Istituto Comprensivo di Melilli centro e della 

frazione di Villasmundo, nonché il XII Istituto Comprensivo di Siracusa in Città Giardino dovranno 

restare chiusi per dare il via alla campagna di disinfestazione dei locali scolastici; 

CHE nella giornata del 22 febbraio 2023, gli Uffici Comunali siti nel Palazzo Municipale e 

nelle dipendenze esterne dei locali di Melilli centro, Ufficio Tecnico, Ufficio del Cimitero, Sede 

Protezione Civile, Delegazioni Amministrative delle frazioni di Villasmundo e Città Giardino e i 

rispettivi Uffici del cimitero, dovranno restare chiusi al fine di effettuare la disinfestazione; 

DI NOTIFICARE, a mezzo PEC, copia della presente al Dirigente Scolastico del I Istituto 

Comprensivo di Melilli Centro e Villasmundo nonché al Dirigente del XII Istituto Comprensivo di 

Siracusa in Città Giardino, ed al  Responsabile del Settore Pubblica Istruzione di questo Comune 

per gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE alla Prefettura di Siracusa al Sig. Questore come Autorità Provinciale 

di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, Villasmundo e Priolo Gargallo, ai 

Dirigenti di Settore, alla Polizia Municipale e al Segretario Comunale; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente. 

 

        Il Responsabile del Settore 

        Disaster Manager  

                    F.to Isp. C.P.M. Gaetano ALBANESE 

 

SI ESPRIME parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo di che 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della Deliberazione di G.M. n. 10/2020. 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Settore 

  Disaster Manager  

                 F.to Isp. C.P.M. Gaetano ALBANESE 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 16 del 16-02-2023 Pag. 3 

 

 

 

SINDACO 

 

VISTA la sopra riportata proposta ed il correlato parere procedimentale del Responsabile 

del Settore Ecologia-Protezione Civile; 

SENTITO il parere dell’Esperto del Sindaco ex art. 14 L.R.7/92 Avv. Cristina Elia, la quale 

rileva la legittimità del presente provvedimento in quanto integrativo delle disposizioni a tutela 

della salute pubblica emanate dall’Autorità Nazionale e Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.L. n. 19/2020; 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

 

ORDINA 

 

 

CHE nei giorni 20, 21 e 22 febbraio 2023, il I Istituto Comprensivo di Melilli centro e della 

frazione di Villasmundo, nonché il XII Istituto Comprensivo di Siracusa in Città Giardino dovranno 

restare chiusi per dare il via alla campagna di disinfestazione e derattizzazione dei locali scolastici; 

           CHE nella giornata del 22 febbraio 2023, gli Uffici Comunali siti nel Palazzo Municipale e 

nelle dipendenze esterne dei locali di Melilli centro, Ufficio Tecnico, Ufficio del Cimitero, Sede 

Protezione Civile, Delegazioni Amministrative delle frazioni di Villasmundo e Città Giardino e i 

rispettivi Uffici del cimitero, dovranno restare chiusi al fine di effettuare la disinfestazione; 

DI NOTIFICARE, a mezzo PEC, copia della presente al Dirigente Scolastico del I Istituto 

Comprensivo di Melilli Centro e Villasmundo nonché al Dirigente del XII Istituto Comprensivo di 

Siracusa in Città Giardino, ed al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione di questo Comune per 

gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE alla Prefettura di Siracusa al Sig. Questore come Autorità Provinciale 

di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, Villasmundo e Priolo Gargallo, ai 

Dirigenti di Settore, alla Polizia Municipale e al Segretario Comunale; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO  

F.to  CARTA GIUSEPPE 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 16 del 16-02-2023 Pag. 4 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


